

公開發行股票公司股務處理準則部分條文修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第十二條之二 股票已在證券交易所上市或在證券商營業處所買賣之公司，於召開股東會時，應有具備第四條第一項資格條件及符合合同條第三項規定之人員參與。		一、 <u>本條新增</u> 。 二、設置股務人員之其目的，係為協助公司順利召開股東會，並辦理股東會相關事務。惟現行公司召開股東會有以非股務人員或未派員協助辦理股東會之情事，故為提升公司召開股東會品質，俾使公司股東行使股東權，以落實公司治理，爰規範股票已在證券交易所上市或在證券商營業處所買賣之公司，股東會召開時，應有具備本準則第四條第一項資格條件及符合合同條第三項規定之人員參與。
第十九條 股東於開戶時應填留印鑑卡，並繳送國民身分證、居留證、護照或其他身分證明文件影本或公司登記證明文件影本；必要時，公司或其股務代理機構得要求股東提示上開文件之原本；外國股東委託國內代理人或代表人代辦開戶者，並應檢附合法之授權證明文件。 前項開戶，自然人股東應留存使用本名之簽名式或印鑑；法人股東除應使用全銜名稱外，並得登	第十九條 股東於開戶時應填留印鑑卡，並繳送國民身分證、居留證、護照或其他身分證明文件影本或公司登記證明文件影本；必要時，公司或其股務代理機構得要求股東提示上開文件之原本；外國股東委託國內代理人或代表人代辦開戶者，並應檢附合法之授權證明文件。 前項開戶，自然人股東應留存使用本名之簽名式或印鑑；法人股東除應使用全銜名稱外，並得登	配合九十七年五月二十三日修正公布之民法總則第十五條之一、第十五條之二增訂「輔助宣告」，而所稱「受輔助宣告之人」之精神狀況為「因精神障礙或其他心智缺陷，致其為意思表示或受意思表示，或辨識其意思表示效果之能力，顯有不足」，受輔助宣告之人為重要之法律行為，應經輔助人同意，爰修正第二項規定。

<p>記其代表人簽名式、印鑑或使用其代理人職章；依前條第二項規定，以專戶名稱登載股東名簿者，應使用該專戶名稱印鑑，但境外華僑及外國人在臺代理人及保管機構為同一人或依信託業法設立之信託業擔任受託機構者，其專戶印鑑得以該保管或受託機構之專用章為其股東印鑑；股東為未成年、<u>受監護或輔助宣告者</u>，並應由法定代理人、<u>監護人或輔助人</u>簽名或蓋章；法定代理人、<u>監護人或輔助人</u>為父母時，父母雙方亦可同意由一方代表簽名或蓋章；以簽名式開戶者，公司或代辦股務機構得依第十一條第二項規定辦理。</p> <p>股東於印鑑卡同時留存簽名式及印鑑者，其依第十一條第一項規定向公司辦理股票事務或行使其其他有關權利時，得以簽名或蓋章其一方式為之即生效力。</p> <p>股東留存印鑑及簽名以一式為限。</p>	<p>記其代表人簽名式、印鑑或使用其代理人職章；依前條第二項規定，以專戶名稱登載股東名簿者，應使用該專戶名稱印鑑，但境外華僑及外國人在臺代理人及保管機構為同一人或依信託業法設立之信託業擔任受託機構者，其專戶印鑑得以該保管或受託機構之專用章為其股東印鑑；股東為未成年或受監護宣告者，並應由法定代理人或監護人簽名或蓋章；法定代理人、監護人為父母時，父母雙方亦可同意由一方代表簽名或蓋章；以簽名式開戶者，公司或代辦股務機構得依第十一條第二項規定辦理。</p> <p>股東於印鑑卡同時留存簽名式及印鑑者，其依第十一條第一項規定向公司辦理股票事務或行使其其他有關權利時，得以簽名或蓋章其一方式為之即生效力。</p> <p>股東留存印鑑及簽名以一式為限。</p>	
<p>第三十五條 依第二十三條至第二十八條辦理過戶之股東，若屬未成年、<u>受監護或輔助宣告者</u>，其股份之出讓，並應由法定代理人、監護人<u>或輔助人</u>於股票及過戶申請書上簽名或蓋章。</p>	<p>第三十五條 依第二十三條至第二十八條辦理過戶之股東，若屬未成年、受監護者，其股份之出讓，並應由法定代理人、監護人於股票及過戶申請書上簽名或蓋章。</p>	<p>修正理由同第十九條修正說明。</p>

第三十六條 未成年股東已達成年，或受監護 <u>或輔助</u> 宣告之股東恢復行為能力時，應由該股東檢附國民身分證影本或撤銷監護 <u>或輔助</u> 宣告判決確定之證明文件影本及持有加蓋舊印鑑之股票，向公司辦理印鑑卡更換及登記手續。	第三十六條 未成年股東已達成年，或受監護宣告之股東恢復行為能力時，應由該股東檢附國民身分證影本或撤銷監護宣告判決確定之證明文件影本及持有加蓋舊印鑑之股票，向公司辦理印鑑卡更換及登記手續。	配合九十七年五月二十三日民法修正後新增第十五條之一，明定受輔助之原因消滅時，法院應依聲請權人之聲請，撤銷輔助宣告，爰酌作文字修正。
---	---	---